<sup>56</sup> Per quest'accezione di *alimentum* cfr. DIRKSEN, s. h. v. in *Manuale latinitatis* cit. 56: «*quod ad vitam tolerandam necessarium est*»; FORCELLINI, s. h. v. in *Lexicon* cit. 180: «*latiori sensu alimenta non pro cibo solum, sed et pro aliis rebus, quae homini sunt ad vitam necessaria, sumuntur*».

<sup>57</sup> Cfr., ad esempio, D. 34.1.20.1 Scaev. 3 resp.: *Item cum alimenta libertis utriusque sexus reliquerit a re publica et ex praediis, quae ei legavit, dari voluisset, quaero, Stichus contubernali et liberis utrum ab herede instituto an a re publica diaria et vestiaria, quae vivus dabat, praestari deberent. Respondit posse benigna voluntatis interpretatione dici his quoque a re publica praestanda.*

D. 34.1.12 Paul. 14 resp.: *Lucius Tilius libertis suis cibaria et vestiaria annua certorum nummorum reliquit et posteriore parte testamenti ita cavuit: 'obligatos eis ob causam fideicommissi fundos meos illum et illum, ut ex reditu eorum alimenta supra scripta percipiant'. Quaesitum est, an, si quando minores reditus pervenerint, quam est quantitas cibariorum et vestiariorum, heredes ad supplendam eam onerari non debeant, vel, si alio anno excesserint, an supplendum sit, quod superiore anno minus perceperint. Paulus respondit cibaria et vestiaria libertis defuncti integra deberi, neque ex eo, quod postea praedia his pignoris iure testator obligare voluit, ut ex reditu eorum alimenta perciperent, minuisse eum vel auxisse ea quae reliquerat videri.*

D. 34.1.4pr. Modest. 10 resp.: [...] *Quaero, quam habeant significationem, utrum ut ex praediis alimenta ipsi capiant an vero ut praeter praedia et cibaria et vestiaria ab herede percipiant? Et utrum proprietatis an usus fructus relictus est? Et si proprietatis relicta sit, aliquid tamen superfluum inveniatur in relictibus, quam est in quantitate cibariorum et vestiariorum, an ad heredem patronae pertinet? Et si mortui aliqui ex libertis sint, an pars eorum ad fideicommissarios superstitales pertinet? Et an die cedente fideicommissi morientium libertorum portiones ad heredes eorum an testatoris decurrant? Modestinus respondit: videntur mihi ipsa praedia esse libertis relicta, ut pleno dominio haec habeant et non per solum usum fructum: et ideo et si quid superfluum in relictibus quam in cibariis erit, hoc ad libertos pertineat. Sed et si decesserit fideicommissarius ante diem fideicommissi cedentem, pars eius ad ceteros fideicommissarios pertinet: post diem autem cedentem si qui mortui sint, ad suos heredes haec transmittent.*

<sup>58</sup> Cfr. D. 34.1.16.2 Scaev. 18 digest.: *Basilice libertae decem dedit, quam apud Epictetum et Callistum*

Per quanto concerne, più nello specifico, le spese relative alla *disciplina*, il testo di Giavoleno, dunque, le esclude dal legato di alimenti. Ma cosa si deve intendere in questa ipotesi per *disciplina*?

Nel *Vocabularium Iurisprudentiae Romanae* (vol. 2, col. 275) il nostro passo è riportato fra quelli che contengono il termine *disciplina* con il significato di '*institutio servi*'. Orbene, credo che si possa accogliere l'accezione di *institutio* nel senso di insegnamento, istruzione, educazione<sup>59</sup>.

Dunque, tornando a D. 34.1.6, si deve rilevare che, anche nell'accezione più ampia degli *alimenta*, come 'mezzi necessari alla vita', non rientrano a stretto rigore le spese per l'istruzione.

Tuttavia, poiché nel legato, come è noto, massima rilevanza è riconosciuta all'aspetto volitivo del testatore l'esclusione dal legato di alimenti delle spese per la *disciplina* non è di certo assoluta, ma in qualche modo superabile in base appunto ad una diversa volontà del testatore, come esplicitamente ricorda Paolo nel passo successivo:

D. 34.1.7 Paul. 14 *resp.*: <Nisi aliud testatorem sensisse probetur><sup>60</sup>.

#### 5. – D. 25.3.5.12 *Ulpian.* 2 de off. cons.

Orbene, dopo aver visto che nel legato di alimenti le spese per l'istruzione, pur non rientrando nell'accezione ampia di alimenti, possono essere oggetto di tale legato qualora la volontà del testatore sia in tal senso, occorre adesso chiedersi, ai fini dell'indagine che si sta conducendo, che cosa sia previsto a proposito di queste spese nell'ambito strettamente familiare.

L'opinione prevalente dei pochi studiosi che si sono occupati del-

*libertos esse voluit, ut, cum fuerit Basilice annorum viginti quinque, cum usuris quincuncibus restituerentur ita, ut ex usuris aleretur, prout aetatem ampliaverit: quaesitum est, an ex alio capite, quo generaliter libertis libertabusque cibaria et vestiaria et habitationem reliquit, etiam Basilice deberentur. Respondit secundum ea quae proponerentur non deberi, <nisi hoc quoque ei datum probaretur>. Claudius: quia destinaverat alimentis eius usus pecuniae, quas specialiter ei praelegaverat.*

Tuttavia, lo stesso Cervidio Scevola in altri due luoghi sembra distinguere gli *alimenta* dai *vestiaria*: cfr. D. 34.1.13.1 Scaev. 4 *resp.*: '*Imperator Antoninus Pius libertis Sextiae Basilicae. Quamvis verba testamenti ita se habeant, ut, quoad cum Claudio Iusto morati essetis, alimenta et vestiarium legata sint, tamen hanc fuisse defunctae cogitationem interpretor, ut et post mortem Iusti eadem vobis praestari voluerit. Respondit eiusmodi scripturam ita accipi, ut necessitas alimentis praestandis perpetuo maneat.*